
1 

 

教育長 課 長 主 幹 主 幹 担当スタッフ 合  議 
決 

 

裁 

   

  

 

 

 

 

平成２３年第１０回上富良野町教育委員会会議録 
 

 

１．平成２３年１０月５日（水）１８時００分開会の第１０回上富良野町教育委員会は、 

上富良野町社会教育総合センターに招集された。 

 

 

２．開  会   平成２３年１０月５日   １８時００分 

 

 

３．出席委員 

            委員長    増 田 修 一 

委  員    菅 野 博 和 

            委  員    三 熊 邦 彦 

委  員    吉 村 好 子 

            教育長  北 川 雅 一 

 

４．欠席委員 

 

 

 

５．事務局職員 

教育振興課長          服 部 久 和 

            社会教育班主幹         鈴 木 真 弓 

            学校教育班主幹（記録）  大 石 輝 男 

        学校教育アドバイザー  佐 藤 博 光 

 

 

 

 

６．閉  会   平成２３年１０月５日  １８時１８分 

 

 

 



2 

発 言 者 発 言 の 要 旨 及 び 内 容 

 

 

教育振興課長 

 

 

 

 

増田委員 

 

 

増田仮議長 

 

 

学校教育班主幹 

 

 

 

 

 

 

増田仮議長 

 

 

教育長 

 

委員長 

 

 

全委員 

 

増田仮議長 

 

 

 

教育振興課長 

開会宣言１８時００分 

 

初めに仮議長の件についてご説明をいたします。地方教育行政の組織及び運営に関

する法律第１２条に基づき、委員長の任期が１年と定められております。後程、委員

長の選任の案件がございますので、委員長が選任されるまで慣例によりまして年長者

であります増田委員に仮議長をお願いしたいと思います。よろしくおねがいします。

 

それでは、教育振興課長から説明ございましたように仮議長をさせていただきま

す。 

 

只今より平成２３年第１０回上富良野町教育委員会会議を開催いたします。 

前回の議事録承認について、学校教育班主幹より報告願います。 

 

前回の議事録につきましてご報告申し上げます。 

前回、平成２３年９月２６日開催の平成２３年第９回上富良野町教育委員会議事録

についてご報告申し上げます。報告第１号工事等の発注状況について他１件及び議案

第１号平成２３年度上富良野町教育委員会表彰受賞者の決定についてほか１件につ

いてご審議をいただき、議案のとおり了しております。 

後程、会議録をお回しいたしますので、ご署名方お願い申し上げます。 

  

後程、会議録をお回しいたしますので、署名方お願い申し上げます。 

次に、前回以降の諸般の報告について教育長から報告願います。 

    

それでは、前回以降の諸般の報告について報告します。(説明) 

 

前回９月２６日以降の教育行政の報告をいただきました。何かお聞きしたい点あり

ましたら、お願いします。ございませんか。 

 

  （なしという声） 

 

 それでは、議事に入ります。 

 日程第１報告第１号 上富良野町教育委員会委員の任命について、教育振興課長よ

り説明願います。 

 

只今 上程いただきました日程第１報告第１号上富良野町教育委員会委員の任命に

ついて、ご説明申し上げます。（報告第１号 議案朗読） 



3 

発 言 者 発 言 の 要 旨 及 び 内 容 

増田仮議長 

 

 

 

出席者全員 

 

増田仮議長 

 

 

教育振興課長 

 

 

 

 

 

 

 

 

増田仮議長 

 

 

 

菅野委員 

 

 

増田仮議長 

 

 

全委員 

 

増田仮議長 

 

 

 

 

 

各委員 

 

 

はいありがとうございます。ただ今、報告第１号で上富良野町の教育委員会委員の任

命について、教育振興課長からご説明ございました。三熊委員さんにつきましては、再

任という形で平成２７年９月３０日まででございます。よろしくお願い致します。 

 

よろしくおねがいします。 

 

では、次に入ります。日程第２ 選任第１号上富良野町教育委員会教育委員長及び委

員長職務代理者の選任について、上程致します。 

 

ただいま上程いただきました選任第１号上富良野町教育委員会教育委員長及び委員

長職務代理者の選任について、ご説明申し上げます。 

地方教育行政の組織及び運営に関する法律第１２条の規程により、教育委員会委員長

及び委員長職務代理者の任期が１年となっており、９月３０日をもって任期満了となり

ましたことから、本日、ここに上程をするものです。 

選任の方法でありますが、町の会議規則規程や他の法令等の解釈によりますと選挙に

よる方法と指名の方法があり、過去にはこの２通りの例で選任がされております。今回

は、いずれの方法によるのかお諮りをいたします。 

（選任第１号議案朗読） 

ありがとうございます。ただいま教育振興課長から説明がございましたとおり、選挙

による方法、もう一点、指名の方法がございますが、どちらがよろしいですか。委員の

皆様の意見を伺いたいと思います。 

 

指名の方法が良いと思います。それで委員長に増田委員を推薦します。 

また、職務代理者については、委員長の推薦でよろしいかと思います。 

 

今、菅野委員さんから指名による方法が良いという意見がありましたが、指名の方法

でよろしいですか。 

 

はいの声 

 

では、そんな形で教育委員の皆様から、指名の方法で選任をしてということで、指名

をいただきましたが、よろしいですか。では、ご迷惑をかけますけれども、１年という

ことで、再任をさせていただきます。 

それでは、委員長職務代理者につきましては、先程、菅野委員から委員長の推薦でよ

ろしいと思いますとの意見をいただきましたが、そういう形でよろしいですか。 

 

はいの声 

 

 



4 

 

発 言 者 発 言 の 要 旨 及 び 内 容 

増田仮議長 

 

 

各委員 

 

増田仮議長 

 

 

 

各委員 

 

増田委員長 

 

 

 

教育振興課長 

 

 

増田委員長 

 

菅野委員 

 

教育振興課長 

 

増田委員長 

では、私もお引き受けさせていただきますので、菅野委員に職務代理者という形で、

お引き受けを賜りたいと考えております。よろしいですか。 

 

よろしくお願いします。 

 

では、各委員の皆様から、恐縮ですけれども、委員長を務めさせていただきます。 

また、委員長職務代理者については、菅野委員にご無理を願いまして、委員長代理と

いう形でご審議を賜りましたので、よろしくお願い致します。 

 

よろしくお願いします。 

 

では、次の議事に入ります。 

日程第３議案第１号平成２３年度要保護及び準要保護児童生徒の認定について、上程

いたします。 

 

ただ今上程いただきました、日程第３議案第１号平成２３年度要保護及び準要保護児

童生徒の認定についてご説明いたします。（議案第１号議案朗読説明） 

 

 以上報告がありましたが、何かご質問ありますか。 

 

生活保護は、調査はいらないということですか。 

 

 生活保護に認定になったので、改めて教育委員会として調査はしないということで

す。 

世帯数が４人となっていますが。 

教育振興課長 

増田委員長 

全委員 

増田委員長 

子どもが、他に１名いるためです。就学しているのが、２名ということです。 

  

 わかりました。他にご質問ございませんか。ご承認いただけますか。よろしいですか

 

はいの声 

 

ありがとうございます。本日、第１０回上富良野町教育委員会の議事につきましては、

日程第１から第３まで報告並びに選任、議案等でご承認を賜りました。 

以上をもちまして、本日の日程は全て終了しましたので、閉会といたします。 

 ありがとうございました。 

 

閉会１８時１８分



5 

この会議次第は、書記の記録したものであるが、その内容の正確なことを証するため、 

ここに署名する。      

 

              委員長 

              委  員 

              委  員    

委  員 

       調整員 

 

 

 


